

erk.
ris.
teyze-
/spozy-
Woyfk
tora to
m czá-
Grad
ch ty-
y Win-
czyniá.
Wene-
ści, że
woy-
niemi
warte-
) affly-
y We-
ści zo-
Tákże
ách, y
z y O.
mieć
ryera
Por-
kto-
utione
wie-
Wi-
sumet
zroną
Wiel-
Cau-
yden-

GAZETY

Anno



POLSKIE

1730.

307

Z Warszawy die 26. 7bris.

Ostatnie Listy z Saxonii de 19. praesentis pisane wrym tylko informa t. 12. Krolestwo Ichmość po tygodniowey w Uberzburgu rezydencyi powrocili na kilka dni do Drezna, nazad do Uberzburga reduuri, a ztamąd die 24. currentis do Lipika na Jarmark. Jmść Pan Posel Cesarcki pożegnawszy Krolestwo Ichmość, pospieszył do Wiednia, z kąd ma in obri nazad powrocic. Regiment Salski Krolewica Jmści Xawiera, y drugi Graffa Axhausen ktore w Polsce zostawały, iuz powrocily do Saxonii.

Dnia onegdajszego przy znacznym konkurcie Ichmościow PP. Ziemianow tutejszych odprawil się tu Seymik Relationis na ktorym lubo iuz prawie concordibus votis był obrany Marszałkiem Jm Pan Karol Klembowski Starosta Bier-

zynski, zrym wszystkim na obieraniu Kommissarzow do przyszley aukcyi Woyfka irritu eventu rozszedł się. Jmść Pan Sapieha Starosta Merecki ieszcze tu continuat rezydencyą swoią. Jmść Pan Branicki Hetman Polny Koronny zapadł duzo na zdrowiu decumbit w Białymstoku.

Jmść Xiądz Kanclerz W. Koronny zbliżywszy się ku Warszawie iuz tylko o pułtory mile ztąd subsistit w Jabłony zostaiąc in Vicinitate z Jmścią Panem Podskarzim W. Koronnym, ktory w Tarchominie dotąd zostaić. Jmść Xiądz Nominat Płocki przy Łasce Boskiej iuz w zupełnym zostaiąc zdrowiu wyieżdza z Rezydencyi swoiey do Kościoła. O Seymikach Deputackich y Kommissarskich ieszcze non constat, oprocz tych co się in Antecessum wyraziło, iest zaś Konfirmacya, iż

Kra-

Krakówski, Ruski, Mazowiecki, Podolski, Lubelski, Płocki, Chełmski, Bełski, Łucki, Wieluński, (opócz Gospodarskiego, na którym *sub Directione* Jmści Pana Madalińskiego Pifarza Grodzkiego Wieluńskiego obrany Kommissarzem do Rądomia Jmśc Pan Męciński Stolnik Koronny) pozrywane. Z Prus dla zpoźnioney Poczty ieszcze *non constat*, opócz iż z Malborskiego stanał Deputatem Jmśc Pan Kąsztelan Czeriski. Do Grudziądza zaś *propter majorem accelerationem* Generała tamiecznego, pospieszył sam Xiążę Jegomość Biskup Warmiński, ná którego Ręce przyszła była Expedycya z Kancellaryi Koronney *in Ordine* ná Seymiki, y Generał Prowincyi Pruskiej, wydana, którą odebrawszy porospisywał zaraz Listy do Woiewodztw.

Z Krakowa Die 23. 7bris.

Z tych, Kráiów smutne nowiny záchdzą, kiedy nie tylko strážna powoź *in Julio* w Krescencyi wielkie porobiła szkody, lecz y żniwu częste przeszkadzały deszcz, tak dálece, że wielka drogość nastąpi, kiedy teraz z nowego Zboża po 20, y kilka złotych płáci się, do tego bárzo nieplenne, bo z kopy y więcey ledwo

korczyk Zboża zbierze się. Xżę Jmśc Kąsztelan Krakówski, Jmśc Xiądz Nominat Kámieniecki, tu znajduią się *presentes*. Jmśc Pan Woiewoda Bractawski, Xżę Jegomość Czartoryiski Chorążyc W. X. Litewskiego, z tąd onegdaj odiaćhali.

Z Łatyczewa Die 7má, 8 14. 7bris.

Z Winnicy donoszą tu, iż Orda zá Liśianką dwie Wsi zrabowała, które do Polski náleżały, á to z tey okazyi, że Chłopi Tatará przez Wieś przeieźdzaiącego zabrałi. Z Ukrainy iuż Chłopi Taborami, iedni w Lasy, drudzy ku Wołyniowi, y gdzie mogą umykają. Przyszła także wiadomość do Obozu, pod Barem stoiącego, że Czecheryn, y Czerekasy Orda spáliła, y Ludzi zabrała. Pártya Ukrainńska iuż się złączyła z Pártya Podolską, y stoią Obozem pod Barem. Dában Gubernator Umaiński, wypadłszy z Kozakami, y Służakami swemi nápadł ná Ordę, ktorey zniósł ná 100. koni, Jasser wszystek zabrańy odebrał y Bydła, z ktorych Tatarow ledwo trzech ućiekło, tak dobrze stawił się Dában z Ludźmi swemi. *Recenter* zaś iest wiadomość, iż Czata Turecka wybrała Jajlyr z Targowicy, y Dźwi-

Dźwinogradki, y że Orda około Libedyna, y Waśilkowa czambu-
łue.

Z Kámieńca Die 16. 7bris.

Ab Oriente przyszła wiadomość, że Cesarz Turecki ruszył się z Sambułu, y stanął w Adryanopolu. Wezyr z Woyskiem stoi pod Isaczką zaraz za Dunaiem mając z 50. sztuk Armat na Wozach bez Ławetow. Most na Dunaiu był, ale ob metum irrupcyi dalszey Moskiewskiey jest zrzucony. Z Woyska Tureckiego ustawnicznie uchodzą Turcy pżerażeni terażnieyszą Koniunkturą. Przy Weyzyrze znajduje się Rezydent Moskiewski z Sambułu sprowadzony, y ma należytą obferwę Ofoby swoiey. O Hanie Tatańskim donoszą, iakoby miał z Krymu stąkiem iakimśiś przez Morze umknąć pod Akkerman, *alias* Białogrodek.

Kuryer z Peterburga ordynowany *de Cognomine* Fedor Huslakow Kapteleitnant od Preobrażeńskaho Pułku, który 27. *Augusti* przejeżdżał tedy y pobiegł z Expedycyą do Weyzyra w przeszły Piątek to jest *die 14. presentis*, powrócił *cum Responsoriis*, y dnia wczorayszego ztąd pobiegł ku Kijowu. Seymik Deputacki Woiewodztwa Podolskiego przed o-

braniem Marszałka zerwany. Seymik zaś *boni ordinis* po obranym Marszałku do przyszłego *Relationis* Seymiku zalimitowany.

Z Jarosławia Die 8. 7bris Jmć Pani Kawecka Skarbnikowa Podolska, tudzież Jmć Pani Jałowicka Łowczyna Wołyńska z tym się tu pożegnały Swiatem, z Ktorych pierwszą w Kościele OO. Jezuitow solennie pochowano.

Z Lublina 23. 7bris.

W przeszły Piątek Jmć Pan Orlewski *Vice* Instygator Koronny po trzy Niedzielney tu chorobie w Pałacu Xiążęcia Woiewody Ruskiego *fatiscēssit*, Ktorego *facta* Dzwony tuteysze ogłaszaią. Jmć Pan Kafztelan Lubelski będąc wielce z fatygowany na Seymikach tuteyszych *decumbens* tu zostaie dotąd *sub cura Medicorum*.

Z Wilna die 16. 7bris.

Dnia wczorayszeo *subsellium* Trybunału Skarbowego W. X. Litt: aż w noey przy swiecach jest zakończzone, ponieważ dla Agituującey się sprawy Jmćci Xiędza Ancuty Suffragana Wileńkiego z Przeswietnym Powiatem Upitkim *ex seriis Partium controversiis, sententia Judicii Tribunalitii* aż w nocy ferowana była, po ktorey przeczytaniu Jmć P.Zaba Marszałek Trybunału Skarbowego *fa-*

cundissimo sermone zęgnął wszystkich Ichmościow Sędziow y Kommissarzow, dziękując Im za podjęte fatygi w Administrowanej *gloriose* S. Sprawiedliwości. Po nim Jmśc P. Staszewski Deputat Upitzki *Nomine* Kollegow swoich, *praconisando* chwalebne prace Jmśc Pana Marszałka, tudzież Jmśc Pana Kasztelana Połockiego *ex Senatorio Ordine* w Charakterze Kommissarza zasiadającego Enkomizował; *similiter* Jmśc Pan Burzynski Instygator y Pisarz Trybunału W. X. Litt. *demulcente cunctorum animos sermone*, zęgnął wszystkich, *principaliter excurrebat in praconia* Jmśc Pana Marszałka, Jmśc Pana Kasztelana Połockiego, tudzież Ichmościow PP. Kommissarzow tak od Wdztwa Infantzkiego jako y od Woyska Cudzoziemskiego W. X. Litt: *a parte* zaś Ichmościow Kommissarzow *valedicebat* Jmśc Pan Brunow Kapitan J. K. Mści, *a ultimarie* od Palestry perorował Jmśc Pan Staszewski Patron zęgnając *in Genere* wszystkich Ichmościow. Aże czas spozniony tedy na *Te Deum laudamus* do Kościoła nieposli, ale *ad propria* wszyscy Ichmośc wyieżdżają.

Kontynuacya Wiazdu Jmści Pana Kasztelánica Czerskiego na Stárostwo Kraswickie.

tám po Poświęceniú Kościoła Wotywy wysłuchawszy *divertunt* do Kancellaryi *ad recipiendum Juramentum*, które wykonawszy Jegomość P. Starosta przed pierwszym z Ichmościow Senatorem ná ten czas przytomnych, *facundissimo ore* Ichmościow powitał, *alludendo* Władzy, y Jurysdykcyi swoiey *distinctissimam Praeinentiam* miejsce to zasiadając, z kąd Wielkich Krolow Polskich Piastow poszła *Progenies*. Potym oddawszy Jmści Panu Wolkiemu Sędstwo, Jmści Panu Wodźnińskiemu Pisarstwo, Sady przywołane były; *expost* wszyscy Ichmośc *invitati* pod Namioty, gdzie w wystawionej do tego Sali stoły zastawione były, *Interim* Ichmośc Xięza *Scholarum Piarum* z Rádziegiwa witali Jegomości Pana Starostę z Panegirykami, po ktorey Ceremonij był Traktament przy Rezonancyi Tręb, y Kotłow, gdy zaś za zdrowie spełniano, z Armat strzelano, która to Ochota trwała *ad seram noctem*.

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

318
311

Z Rzymu Die 25. Augusti.

Dnia onegdajszego odprawiła się tu Kongregacya zwyczajna, przy ktorey OCIEC S. (záchorowawszy ná Pedogrę) niemogł być *presens*. W przeszłą Niedziele Kardynał *Gvadagni* z zwyczajną Ceremonią zakładał pierwszy Kámięń w Nowym Kościele S. BERNARDA, pod ktory skrzyneczkę nápełnioną Metallami Złotemi, Srebrnemi, y Miedzianemi podłożył.

Doniosły nam listy iż *in S. Rituum Congregatione* stanął Dekret *approbationis Processuum tam in Urbe, quam in Partibus formatorum, in ordine* do przyszłej Kanonizacyi V. ANDREÆ BOBOLA Soc. JESU.

Ad Instantiam J. W. Jmci Xdza Grabowskiego Biskupa Chełmińskiego S. *Sedes Apostolica, extendit Officium proprium per Regnum Poloniae & annexas Provincias*, S. Stanisława Kołtki P. K. Pol. y W. X. Lit:

Jmści Xdz Brodzicki Kanonik Gnieźnieński Siostrzeniec Jmści Xiędza Biskupa Poznańskiego, 25. Aug: w Rzymie *ultimū vita clausit diem*, pochowany w Kościele S.

Susanna ad Thermas Diocletiani, Solenne zaś *exequie splendido apparatu* celebrowane 1. 7bris *in Ecclesia Nationali* S. Stanisława.

Z Neapolim Die 23. Augusti.

Jest tu pewna wiadomość, że ku końcowi przyszłego Miesiąca Września ma *subsequi* Publikacya Pokoju ná tym mieyscu. Zołnierze od tuteyszego Garnizonu często uciekają, gdzie oprócz innych tymi dniami naprzód dwóch ná warcie stojących uszło, po których gdy wysłano Sierżanta, y 80. z nim Zołnierzy, ten dogoniwszy owych dwóch więcey się náзад y z Ludźmi niepowrócił, co zmiarkowawszy wyprawiono zá niemi znaczną kwotę Zołnierzy, nád którymi Komendę miał Porucznik, ten z szybkim pędem gonił owych wszystkich, iednak niemogł dopędzić, będąc tedy z takowey podroży sfatygowanym rozkazał swym Ludźiom, aby trochę spoczneli, a *interim* sam usnął, gdy zaś odecknął się nie znalazł żadnego Zołnierza przy sobie, gdyż wszyscy náśladując pierwszych wraz uciekli.

(2)

Z Li-

Z Liworny Die 25. Augusti.

Xiąże de Montemar odebrał Ordynans od Dworu Hiszpańskiego, aby jako naysprędzey Ewakuował Woysko z Tolikany, iakoż za Ordynansem Jego stanęli. iuż tutaj rożni Officyerowie, ktorzy wszelkie czynią dyspozycye do wyprowadzenia Woyska Hiszpańskiego. Z Barcellony zaś przyszła wiadomość, że tam znajdujące się cudze Okręty najmują, ktorymi chcą 20000. Woyska Hiszpańskiego przeprowadzić, ale nie wiedzieć *quo tendunt.*

Z Genui Die 25. Augusti.

Dwa Okręty (na których sprowadzono było 3000. Bombow, y innych, znacznych. Woieniennych Ammunicyi Hiszpańskich) wyszły z tąd w przeszły. Wtorek do Barcellony. Przyszły też tu Lifty z Korfyki, ale ieszcze wiedzieć niemożna co się w nich zawiera.

Z Medyolanu Die 29. Augusti.

W przeszłą Niedzielę Woyska Cesarzkie odebrały w Possessyą swoię całą Kremone. Dnia także wczorayszego weszli do Pizzighitone; twierdzą oraz, że *Die 2da 7bris* odbiorą w Possessyą Zamek tuteyszy. Woyska Francuskie, y Piemonteyzkie, ktore w Kremony zostawały, są aktualnie w Marszu, wychodząc do Państw

swoich dziedzicznych. Także Marszałek de Noailles sta 7mbris ma wyiáchać z Lody powracając do Francyi przez Turyn, gdzie chce pokłonić Krolowi Sardynjskiemu, y pożegnać go.

Z Wiednia Die 1ma 7bris.

Dnia 28. Augusta Cesarzowa Jeymość zaczęła 46. Rok życia swego, ktory to dzień Dwor tuteyszy z wielką Magnificencyą obchodził, gdzie Państwo, y Ministrowie przytomni będąc bogato postroieni iezdżili do Zamku z powiniszowaniem. A że w ten dzień przypadło Święto S. AUGUSTYNA; więc Cesarstwo Ichmość w Assystencyi 3. Arcy-Xiężniczek, Kardynała jako Arcybiskupa, y tuteyszego Nuncyusza Apostolskiego, Posła Weneckiego, y innym znacznym konkurfsem Pánow iezdżili do Kościoła OO. Augstyánow Bosych, gdzie *aderant* całemu Nabożeństwu. Po ktorym Cesarstwo Ichmość powróciwszy na Zamek, publicznie z Xiężną Lotaryńską obiadowali, ktora podle Cesarza Jmści siedziała, sam zaś Xięże Lotaryński z Károlem Bratem swoim w infszey Sali obiadował przy piękney Muzyce, y wdzięcznym spiewaniu, Dnia 29. Augusta Regiment Xiężęcia Wittemberka pomafze-

maszerował ku Węgrom, za którym różne Ammunicyje Woienne wyprawują, pewności iednak ieszcze niemają, iezeli tego Roku wnidą w iaką Woynę z Turkiem, ile gdy Rezolucyi na Propozycyje podane, Porta Ottomańska ieszcze niedała, z ktorey na ten czas ławstwo *patelits*; Interim twierdzą, że Woyska w Węgrzech zgromadzone, mają się zbliżyć ku Granicom od Bośni; to iest 200. Eskwadronow, y 80. Batalionow, y iezeliby przyszło do Woyny, Cesarz Jmść przybrać ma ieszcze 30000. Woyska od różnych Xiążąt Imperij. Kommissarz od Woyska, który wyiachał do Belgradu: ma ordynans wystawić Magazyny dla subtystencyi Woyska 30000. Infanteryi, y 40000. Kawaleryi, z ktoremi iak nayprędzey ma się złączyć Baron *de Rau* z 10000. Kroátow. Przyszła tu także wiadomość, iż na Rzekę Sawę sprowadzają 100. Státkow dla przeprowadzenia Woyska do Węgier z Włoch idącego; zaś 12000. z támtąd lądem idącego Woyska iuż stąnęło na Granicach Austryackich, z kąd pospieszą do Węgier. Dwor tuteyszy przez Kuryera od Felt-Marszałka *Graffa de Kevenhuller* odebrał wiadomość, że iuż wcale zakończył *Regula-*

men z Marszałkiem *de Noailles*, względem Ewakuacyi Woysk z Medyolanu. *Fertur* tu także, iż na Granicach Tureckich publikowany Mandat zakázujący Kommercyow *in Contrarium* Chrześciánom, *quo sine* Kommendantowi będącemu w Widdynie postłany Ordynans, aby z Państwa Tureckiego nie nieprzepuszczął do Państw Cesarzkich, co każdy ma *pro Antenuntio instantis Belli*. Przy wielkich kosztách, y expensách teraznieyszey Konjunktury nakazał Cesarz Jegomość wszystkim w Dziedzicznych Państwach swoich Zydow, aby ze strony swoiey pewne *Quantum contribuant* Cesarzowi Jegomości.

Z Waszailles Die 6ta 7bris.

Krol Jmść Francuski *Die 1ma presentis* przyiachał z Chantilli do Abbacyi S. Dyonizego, gdzie był na solennych Exekwiách, ktore co Rok zwykły się w ten dzień odprawować za Duszę s. p. Krola Jmści Ludwika XIV. gdzie także byli *presentes* wszyscy Xiążęta *Sanguine juncti* z Kardynałami *de Fleury, de Polignac, & de Bissi*. Názaiutrz u Krola Jmci *aderant* z komplementem wszyscy Xiążęta, y Ministrowie *Status*, gdzie mieli *Consilia* trwające przez 2. godziny, po ktorych zakończonych Kardynał

dynał *de Fleuri* wysłał kilku Kuryerow na różne mieysca, iako to do Wiednia, Madrytu, Medyolanu, Hannowru, y do Hollandyi. *Allegant* tu, iż Krol Jmśc Staniśław z Krolową Jeymością mają w krotce wyiachać na który czas do Chamboru. Woylko Francuskie, ktore się znayduie w Mississipij było atakowane od Dzikich Ludzi, gdzie zginęło z 60. Osob. *Die 4^{ta} presentis* Posel Wenecki Graff Zeno miał Audyencyą publiczną u Krola Jmści, gdzie będąc przez całą Famiłią Krolewską z zwyczajnymi Ceremoniami wprowadzony, żegnał Krola Jegomości, ktorego zaraz Krol Jmśc kreował Kawalerem Orderu S. Francyśka, konferuiąc mu przytym Bogatą Szpadę dyamentami sádzoną.

Z Paryza Die 7^{ma} 7^{mbri}.

Krol Jmśc Staniśław w przeszły Wtorek *insperate* w szczupłej Afysytencyi oddawał Wizytę Xiążęciu *de Bourbon* w Chantilli Rezyduiącemu, gdzie przez dwa dni y dwie nocy zabawiwszy powrócił do Meudonu. *Speratur* tu w tym Mieściu Jmśc Pan Marszałek *de Noailles*.

Z Hagi Die 2^{da} 7^{mbri}.

Lubo różne Potencye *urgent* o Kongres Generalny Pokoiu, tedy *apparet*, iż Cesarz Jmśc, y Krol

Francuski ieszcze niezadowolwani na niego zezwolic, poniewaz dotad są tey Intencyi osobliwy zrobic Pokoy, do ktorego nikogo implikowac niechca, procz tych Potentatow, ktorzy w ostatniey Woynie *Partem* mieli; chca takze wprawdzie zezwolic, aby po konkluzyi Pokoiu trzymane byly Konferencye w Interessach inszych Potentatow tykaiacych sie, iako to *Successionis Commerciorum*, *Revocationis* Czwartego Artykulu Ryżwickiego Pokoiu &c. lecz Stany Generalne chca, aby to wszystko Generalnemu Traktatowi *in corporatum* bylo. Ostatnie zaś Listy z Wiednia donoszą, iż Xiążę Lotaryński z Bratem swoim wielką pokazuje Renitencyą niechcąc zezwolic, aby Dwor Francuski Xięstwo Lotaryńskie odebrał w poselstwo, pokiby wielki Xiążę Florentski nieumarł, albo rączey Summy o 6. Millionach poty pretenduię, poki Xżę Florentski żyć będzie, iakoż y Xiążę Karol niemniey znaczney pretenduię Summy; Nádew wszystko *requiritur* od Xiążęcia Lotaryńskiego, aby *ante Omnia Actum Renuntiationis* z strony Krola Hiszpańskiego, y Sycylijskiego dano, wedlug ktorego wszelkie swoje na Toskanię kásluą Prawa, y Pretenfye.